

TÜM SAĞLIK-SEN ÜYESİ BİR GRUP HEKİME YANIT: HEKİM-SEN BÖLÜCÜLÜK DEĞİLDİR!

Dr. Utku ERSÖZLÜ*

Toplum ve Hekim Dergisi'nin 53. sayısında "Adana'lı Hekimlerin İsteği Hekim Sendikası mı? başlıklı ve "Bir Grup Hekim" imzalı bir yazı yayınlandı. Yazının içerik eleştirisine ve yazıya yanıt kısmına geçmeden önce yazının "İmza" kısmına bir göz atalım; "Bir Grup Hekim".

Yazıda son derece ilkeli ve demokrat mesaj vermeye çalışan yazar(lar) acaba neden yazıya imza koymakta çekinmiştir, bunun iyi irdelenmesi gerekir. Bunun kanımca iki nedeni olabilir, ya yazar(lar) yazının içeriğinin doğruluğuna güvenmiyor, kişisel eleştirilerden kurtulmak için bu yolu seçiyor ya da 1-2 kişinin fikrini "Bu Grup" imzasıyla sözümona kalabalık bir kitlenin fikriymiş gibi lanse ederek etkisini artırmaya çalışıyor....

Bu imzanın bir de "dergi" boyutu söz konusu; yayın kurulunda bulunduğum derginin bu yazıyı imzasız; yayınlaması dergi ilkeleriyle bağdaşmayan bir hatadır. Ancak, bu çok sesliliğe destek verilmesi açısından herşeye rağmen hoş görülebilir.

Gelelim yazının içerik olarak eleştirisine;

Öncelikle yazıda bir perspektif darlığı söz konusudur. Verilen tüm örnekler işçi sendikası temelinde dayandırılmış ve sonuçta gerçekler çarpıtılmıştır. Oysa ki Batı Avrupa, A.B.D., Kanada, Kuzey Avrupa, hatta K.K.T.C. örnekleri başarılı ve etkin hekim sendikası örnekleridir.

Adana Tabip Odası (ATO) Pratisyen Hekim kolunun yaptığı ve sözümona bilimsel yöntemi olmayan anketin sonuçları belki birtakım istatistiksel testlerden geçirilip standart sapmaya vs. hesaplatmadan açıklanmıştır. Ancak istatistiksel açıdan yeterli sayıda denek üzerinde uygulanmış, tamamı kapalı uçlu sorulardan oluşturulmuştur. Aynı anket Adana'da işyeri hekimliği kursuna gelen Adana dışı hekimlere uygulandığında benzeri bir anket Çanakkale T.O. tarafından Çanakkale'li hekimlere uygulandığında yaklaşık aynı sonuçlar alınmıştır. Ayrıca Tüm Sağlık Sen'in Ankara Numune Hastanesi'nde yaptığı sözümona bilimsel olan, her nedense (!) sonuçları açıklanmayan bir anketin yorumunda da yaklaşık ATO'nun bulduğu rakamlarda hekim sendikası çıkmıştır.

Demokrasinin gereği çoğunluğa saygı duymaktır.

T.T.B. Merkez Konsey Başkanı Dr. Selim Ölçer, gerçek bir demokrat olarak davranmış ve kişisel görüşlerine aykırı olduğu halde hekim sendikası için "taban zorluyorsa tartışılmalıdır" demek olgunluğunu göstermiştir. Bazı örgüt üyesi arkadaşlarım örgütümüzün başkanından örnek almalılardır kanısındayım.

Ayrıca son birkaç yıldır Sağlık İş Kolunda çalışan Kamu Sendikalarının hekim kitlesini sendikalaştırabilme oranı komik düzeydedir. Sağlık iş kolundaki iki büyük sendika toplam kamuda çalışan hekimlerin % 1,5'ini sendikalı hale getirebilmişlerdir.

Tüm Sağlık-Sen'li "Bir Grup Hekim" arkadaşımız" bu başarısızlığın nedenini arayalım" diyor, "İşverenin emekçiyi bömesine izin vermeyelim" diyor. Ve biz hekim sendikası savunucularını "bölücülükle" suçluyor. Ama unutulmasın bölücü olabilmek için ortak bilinecek bireyin olması gerekir. Sendikalı hekim oranı % 1,5-2 dir. Bu rakamı bölmenin bir mantığı yok. Eğer % 20-30 gibi bir oran olsaydı, yani Adana bazında örneklersek; 1500 hekimin 300-450'si sendikalaşmış olsaydı, zaten yeni arayışlar içerisine girilmez, sendikalaşmada "bölücü" olarak değerlendirilen çalışmalar yapılmazdı.

Bu satırların yazarı da Hekim Sendikasına inanasına rağmen öncelikle sendikalaşmanın önemine ve gereğine inandığı için % 1,5'lik mevcut sendikalı kitleye dahildir.

Bizce önemli olan hekim kitlesinin sendikalaşmasıdır. "Benim sendikam daha iyidir" diyerek akıl karıştırmak yerine, sendikalaşma bilincini kitlelere aşılama çalışmak sanıyorum sürece daha büyük katkı sağlayacaktır. "Hekim hangisine üye olsun önce sendikaya üye olsun" demek ve daha sonra sendika formu üzerinde tartışmak ve bu tartışmalar sürerken KAMU SENDİKALARI YASASININ "TABANIN" -KİTLENİN, ÇOĞUNLUĞUN İSTEĞİNE UYGUN ŞEKİLDE ÇIKMASI İÇİN ÇALIŞMAK- en yapıcı yaklaşımdır.

Tabanın sağduyusuna güvenip tabana kulak verelim.

Hep birlikte demokratik bir Hekim Sendikası çatısı altında buluşmak dileği ile...

* Adana Tabip Odası Büyük Kongre Delegesi ve Sendika Kolu Üyesi